

令和7年度 公益財団法人静岡県国際交流協会 貸借対照表

令和8年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目              | 当年度         | 前年度         | 増 減          |
|------------------|-------------|-------------|--------------|
| I. 資産の部          |             |             |              |
| 1. 流動資産          |             |             |              |
| (1)現金預金          |             |             |              |
| 現金預金             | 0           | 0           | 0            |
| 普通預金             | 30,075,582  | 29,878,468  | 197,114      |
| 現金預金合計           | 30,075,582  | 29,878,468  | 197,114      |
| (2)その他流動資産       |             |             |              |
| 未収金              | 5,954,178   | 2,483,455   | 3,470,723    |
| その他流動資産合計        | 5,954,178   | 2,483,455   | 3,470,723    |
| 流動資産合計           | 36,029,760  | 32,361,923  | 3,667,837    |
| 2. 固定資産          |             |             |              |
| (1)基本財産          |             |             |              |
| 投資有価証券           | 864,888,368 | 900,791,872 | △ 35,903,504 |
| 定期預金             | 18,000,000  | 18,000,000  | 0            |
| 普通預金             | 92,832      | 106,865     | △ 14,033     |
| 基本財産合計           | 882,981,200 | 918,898,737 | △ 35,917,537 |
| (2)特定資産          |             |             |              |
| 退職給付引当預金         | 9,605,419   | 8,006,979   | 1,598,440    |
| 公益目的事業積立預金       | 7,000,000   | 7,000,000   | 0            |
| 運営準備積立預金         | 9,264,780   | 9,264,780   | 0            |
| ホームページ更新事業準備預金   | 0           | 5,150,000   | △ 5,150,000  |
| 40周年記念事業準備預金     | 3,000,000   | 3,000,000   | 0            |
| チャンスプロジェクト事業準備預金 | 7,380,000   | 0           | 7,380,000    |
| 国際交流・情報発信事業準備預金  | 3,000,000   | 0           | 3,000,000    |
| 人材バンク構築事業準備預金    | 3,000,000   | 0           | 3,000,000    |
| 特定資産合計           | 42,250,199  | 32,421,759  | 9,828,440    |
| (3)その他固定資産       |             |             |              |
| 什器備品             | 2           | 2           | 0            |
| 電話加入権            | 216,000     | 216,000     | 0            |
| その他固定資産合計        | 216,002     | 216,002     | 0            |
| 固定資産合計           | 925,447,401 | 951,536,498 | △ 26,089,097 |
| 資産合計             | 961,477,161 | 983,898,421 | △ 22,421,260 |

|               |                 |                 |                |
|---------------|-----------------|-----------------|----------------|
| II. 負債の部      |                 |                 |                |
| 1. 流動負債       |                 |                 |                |
| 未払金           | 1, 570, 770     | 959, 591        | 611, 179       |
| 預り金           | 23, 863         | 14, 904         | 8, 959         |
| 賞与引当金         | 2, 747, 444     | 1, 722, 578     | 1, 024, 866    |
| 流動負債合計        | 4, 342, 077     | 2, 697, 073     | 1, 645, 004    |
| 2. 固定負債       |                 |                 |                |
| 退職給付引当金       | 9, 605, 419     | 8, 006, 979     | 1, 598, 440    |
| 固定負債合計        | 9, 605, 419     | 8, 006, 979     | 1, 598, 440    |
| 負債合計          | 13, 947, 496    | 10, 704, 052    | 3, 243, 444    |
| III. 正味財産の部   |                 |                 |                |
| 1. 指定正味財産     |                 |                 |                |
| 県寄付金          | 761, 836, 466   | 797, 760, 003   | △ 35, 923, 537 |
| 市町村寄付金        | 100, 160, 000   | 100, 160, 000   | 0              |
| その他寄付金        | 20, 984, 734    | 20, 978, 734    | 6, 000         |
| 指定正味財産合計      | 882, 981, 200   | 918, 898, 737   | △ 35, 917, 537 |
| (うち基本財産への充当額) | (882, 981, 200) | (918, 898, 737) | △ 35, 917, 537 |
| (うち特定財産への充当額) | (0)             | (0)             | 0              |
| 2 一般正味財産      | 64, 548, 465    | 54, 295, 632    | 10, 252, 833   |
| (うち基本財産への充当額) | (0)             | (0)             | (0)            |
| (うち特定資産への充当額) | (32, 644, 780)  | (24, 414, 780)  | (8, 230, 000)  |
| 正味財産合計        | 947, 529, 665   | 973, 194, 369   | △ 25, 664, 704 |
| 負債及び正味財産合計    | 961, 477, 161   | 983, 898, 421   | △ 22, 421, 260 |

正味財産増減計算書(令和7年度決算)

令和7年4月1日から令和8年3月31日

| 科 目          | 令和7年度<br>(当 年 度) | 令和6年度<br>(前 年 度) | 増 減<br>(R7-R6) | 備 考 |
|--------------|------------------|------------------|----------------|-----|
| I 一般正味財産の部   |                  |                  |                |     |
| 1 経常増減の部     |                  |                  |                |     |
| (1)経常収益      |                  |                  |                |     |
| ア 基本財産運用益    | 19,901,633       | 18,108,433       | 1,793,200      |     |
| 基本財産受取利息     | 19,901,633       | 18,108,433       | 1,793,200      |     |
| イ 特定資産運用益    | 36,874           | 8,132            | 28,742         |     |
| 特定資産運用益      | 36,874           | 8,132            | 28,742         |     |
| ウ 受取会費       | 544,000          | 584,000          | -40,000        |     |
| 賛助会員収入       | 544,000          | 584,000          | -40,000        |     |
| エ 事業収益       | 6,482,415        | 7,907,805        | -1,425,390     |     |
| 研修事業収入       | 5,626,000        | 6,752,000        | -1,126,000     |     |
| その他事業収入      | 856,415          | 1,155,805        | -299,390       |     |
| オ 受取補助金等     | 38,142,445       | 27,042,409       | 11,100,036     |     |
| 県補助金収入等      | 4,400,000        | 4,300,000        | 100,000        |     |
| 国際交流事業委託等収入  | 33,742,445       | 22,742,409       | 11,000,036     |     |
| カ 受取寄付金      | 28,000           | 11,670           | 16,330         |     |
| 受取寄付金等振替額    | 0                | 0                | 0              |     |
| 寄付金収入        | 28,000           | 11,670           | 16,330         |     |
| キ 雑収益        | 76,151           | 18,127           | 58,024         |     |
| 受取利息         | 76,151           | 18,127           | 58,024         |     |
| 雑収益          | 0                | 0                | 0              |     |
| 経常収益計(1)=ア~キ | 65,211,518       | 53,680,576       | 11,530,942     |     |
| (2)経常費用      |                  |                  |                |     |
| ア 事業費        | 60,665,827       | 49,056,441       | 11,609,386     |     |
| 役員報酬         | 5,300,580        | 4,519,800        | 780,780        |     |
| 常勤職員給料手当     | 17,887,625       | 12,458,028       | 5,429,597      |     |
| 臨時職員給料手当     | 7,104,544        | 8,651,811        | -1,547,267     |     |
| 賞与引当金繰入額     | 2,604,522        | 1,599,525        | 1,004,997      |     |
| 退職給付費用       | 1,598,440        | 1,040,660        | 557,780        |     |
| 福利厚生費        | 4,212,613        | 3,186,219        | 1,026,394      |     |
| 旅費交通費        | 577,193          | 585,356          | -8,163         |     |
| 通信運搬費        | 3,139,227        | 2,742,890        | 396,337        |     |
| 減価償却費        | 0                | 0                | 0              |     |
| 会議費          | 34,925           | 13,010           | 21,915         |     |
| 消耗品費         | 474,903          | 517,219          | -42,316        |     |
| 印刷製本費        | 777,454          | 1,127,559        | -350,105       |     |
| 光熱水費         | 344,950          | 334,187          | 10,763         |     |
| 賃借料          | 1,956,489        | 1,931,199        | 25,290         |     |
| 諸謝金          | 5,286,901        | 5,343,818        | -56,917        |     |
| 公租公課         | 1,872,100        | 1,426,400        | 445,700        |     |
| 支払負担金        | 242,000          | 232,000          | 10,000         |     |
| 支払助成金        | 5,464,650        | 1,370,000        | 4,094,650      |     |
| 支払委託費        | 1,336,500        | 1,495,900        | -159,400       |     |
| 雑費           | 450,211          | 480,860          | -30,649        |     |
| イ 管理費        | 3,258,810        | 2,994,926        | 263,884        |     |
| 役員報酬         | 1,325,490        | 1,129,950        | 195,540        |     |
| 常勤職員給料手当     | 0                | 0                | 0              |     |

|                         |             |             |             |  |
|-------------------------|-------------|-------------|-------------|--|
| 賞与引当金繰入額                | 142,922     | 123,053     | 19,869      |  |
| 退職給付費用                  | 0           | 0           | 0           |  |
| 福利厚生費                   | 83,510      | 71,650      | 11,860      |  |
| 会議費                     | 0           | 1,000       | -1,000      |  |
| 旅費交通費                   | 143,090     | 123,440     | 19,650      |  |
| 通信運搬費                   | 220,679     | 287,641     | -66,962     |  |
| 消耗品費                    | 0           | 16,500      | -16,500     |  |
| 印刷製本費                   | 10,560      | 14,020      | -3,460      |  |
| 光熱水費                    | 55,389      | 52,720      | 2,669       |  |
| 賃借料                     | 147,620     | 138,340     | 9,280       |  |
| 諸謝金                     | 968,600     | 871,200     | 97,400      |  |
| 支払負担金                   | 22,800      | 22,600      | 200         |  |
| 公租公課                    | 490         | 200         | 290         |  |
| 雑費                      | 137,660     | 142,612     | -4,952      |  |
| 経常費用計(2)=ア+イ            | 63,924,637  | 52,051,367  | 11,873,270  |  |
| (3) 評価損益等調整前当期経常損益      |             |             |             |  |
| ア 基本財産評価損益等             | 0           | 0           | 0           |  |
| 投資有価証券売却益               | 8,965,952   | 0           | 8,965,952   |  |
| イ 特定資産評価損益等             | 0           | 0           | 0           |  |
| ウ 投資有価証券評価損益等           | 0           | 0           | 0           |  |
| 評価損益計(4)=ア~ウ            | 8,965,952   | 0           | 8,965,952   |  |
| 当期経常増減額=(1)-(2)+(3)     | 10,252,833  | 1,629,209   | 8,623,624   |  |
| 2 経常外増減の部               |             |             |             |  |
| (1) 経常外収益               |             |             |             |  |
| ア 他会計からの繰入額             | 0           | 0           | 0           |  |
| 経常外収益計(1)               | 0           | 0           | 0           |  |
| (2) 経常外費用               |             |             |             |  |
| ア 他会計への振替額              | 0           | 0           | 0           |  |
| 経常外費用計(2)               | 0           | 0           | 0           |  |
| (3) 当期経常外増減額            |             |             |             |  |
| 当期経常外増減額=(1)-(2)        | 0           | 0           | 0           |  |
| 3 当期一般正味財産増減額=1+2       | 10,252,833  | 1,629,209   | 8,623,624   |  |
| 4 一般正味財産期首残高            | 54,295,632  | 52,666,423  | 1,629,209   |  |
| 5 一般正味財産期末残高=3+4        | 64,548,465  | 54,295,632  | 10,252,833  |  |
| II 指定正味財産の部             |             |             |             |  |
| ア 受取寄附金                 | 6,000       | 7,000       | -1,000      |  |
| 受取寄附金                   | 6,000       | 7,000       | -1,000      |  |
| イ 基本財産運用益等              | -16,021,904 | 18,091,671  | -34,113,575 |  |
| 基本財産利息収入                | 20,372,374  | 18,091,671  | 2,280,703   |  |
| 投資有価証券評価損益              | -36,394,278 |             |             |  |
| ウ 一般正味財産への振替額           | 19,901,633  | 18,108,433  | 1,793,200   |  |
| 一般正味財産への振替額             | 19,901,633  | 18,108,433  | 1,793,200   |  |
| 1 指定正味財産増減額=ア+イ-ウ       | -35,917,537 | -9,762      | -35,907,775 |  |
| 2 指定正味財産期首残高            | 918,898,737 | 918,908,499 | -9,762      |  |
| 3 指定正味財産期末残高=1+2        | 882,981,200 | 918,898,737 | -35,917,537 |  |
| III 正味財産期末残高= I 5+ II 3 | 947,529,665 | 973,194,369 | -25,664,704 |  |

正味財産増減計算書・内訳(令和7年度決算)

令和7年4月1日から令和8年3月31日

| 科 目          | 公益目的事業<br>国際理解・交流及び<br>多文化共生推進事業 | 法人会計      | 内部取<br>引消去 | 合 計        |
|--------------|----------------------------------|-----------|------------|------------|
| I 一般正味財産の部   |                                  |           |            |            |
| 1 経常増減の部     |                                  |           |            |            |
| (1)経常収益      |                                  |           |            |            |
| ア 基本財産運用益    | 16,916,389                       | 2,985,244 | 0          | 19,901,633 |
| 基本財産受取利息     | 16,916,389                       | 2,985,244 | 0          | 19,901,633 |
| イ 特定資産運用益    | 36,874                           | 0         | 0          | 36,874     |
| 特定資産運用益      | 36,874                           | 0         | 0          | 36,874     |
| ウ 受取会費       | 544,000                          | 0         | 0          | 544,000    |
| 賛助会員収入       | 544,000                          | 0         | 0          | 544,000    |
| エ 事業収益       | 6,482,415                        | 0         | 0          | 6,482,415  |
| 研修事業収入       | 5,626,000                        | 0         | 0          | 5,626,000  |
| その他事業収入      | 856,415                          | 0         | 0          | 856,415    |
| オ 受取補助金等     | 38,142,445                       | 0         | 0          | 38,142,445 |
| 県補助金収入等      | 4,400,000                        | 0         | 0          | 4,400,000  |
| 国際交流事業委託等収入  | 33,742,445                       | 0         | 0          | 33,742,445 |
| カ 受取寄付金      | 28,000                           | 0         | 0          | 28,000     |
| 受取寄付金等振替額    | 0                                | 0         | 0          | 0          |
| 寄付金収入        | 28,000                           | 0         | 0          | 28,000     |
| キ 雑収益        | 76,151                           | 0         | 0          | 76,151     |
| 受取利息         | 76,151                           | 0         | 0          | 76,151     |
| 雑収益          | 0                                | 0         | 0          | 0          |
| 経常収益計(1)=ア～キ | 62,226,274                       | 2,985,244 | 0          | 65,211,518 |
| (2)経常費用      |                                  |           |            |            |
| ア 事業費        | 60,665,827                       | 0         | 0          | 60,665,827 |
| 役員報酬         | 5,300,580                        | 0         | 0          | 5,300,580  |
| 常勤職員給料手当     | 17,887,625                       | 0         | 0          | 17,887,625 |
| 臨時職員給料手当     | 7,104,544                        | 0         | 0          | 7,104,544  |
| 賞与引当金繰入額     | 2,604,522                        | 0         | 0          | 2,604,522  |
| 退職給付費用       | 1,598,440                        | 0         | 0          | 1,598,440  |
| 福利厚生費        | 4,212,613                        | 0         | 0          | 4,212,613  |
| 旅費交通費        | 577,193                          | 0         | 0          | 577,193    |
| 通信運搬費        | 3,139,227                        | 0         | 0          | 3,139,227  |
| 減価償却費        | 0                                | 0         | 0          | 0          |
| 会議費          | 34,925                           | 0         | 0          | 34,925     |
| 消耗品費         | 474,903                          | 0         | 0          | 474,903    |
| 印刷製本費        | 777,454                          | 0         | 0          | 777,454    |
| 光熱水費         | 344,950                          | 0         | 0          | 344,950    |
| 賃借料          | 1,956,489                        | 0         | 0          | 1,956,489  |
| 諸謝金          | 5,286,901                        | 0         | 0          | 5,286,901  |
| 公租公課         | 1,872,100                        | 0         | 0          | 1,872,100  |
| 支払負担金        | 242,000                          | 0         | 0          | 242,000    |
| 支払助成金        | 5,464,650                        | 0         | 0          | 5,464,650  |
| 支払委託費        | 1,336,500                        | 0         | 0          | 1,336,500  |
| 雑費           | 450,211                          | 0         | 0          | 450,211    |
| イ 管理費        | 0                                | 3,258,810 | 0          | 3,258,810  |
| 役員報酬         | 0                                | 1,325,490 | 0          | 1,325,490  |
| 常勤職員給料手当     | 0                                | 0         | 0          | 0          |

|                     |             |             |   |             |
|---------------------|-------------|-------------|---|-------------|
| 賞与引当金繰入額            | 0           | 142,922     | 0 | 142,922     |
| 退職給付費用              | 0           | 0           | 0 | 0           |
| 福利厚生費               | 0           | 83,510      | 0 | 83,510      |
| 会議費                 | 0           | 0           | 0 | 0           |
| 旅費交通費               | 0           | 143,090     | 0 | 143,090     |
| 通信運搬費               | 0           | 220,679     | 0 | 220,679     |
| 消耗品費                | 0           | 0           | 0 | 0           |
| 印刷製本費               | 0           | 10,560      | 0 | 10,560      |
| 光熱水費                | 0           | 55,389      | 0 | 55,389      |
| 賃借料                 | 0           | 147,620     | 0 | 147,620     |
| 支払負担金               | 0           | 22,800      | 0 | 22,800      |
| 諸謝金                 | 0           | 968,600     | 0 | 968,600     |
| 公租公課                | 0           | 490         | 0 | 490         |
| 雑費                  | 0           | 137,660     | 0 | 137,660     |
| 経常費用計(2)=ア+イ        | 60,665,827  | 3,258,810   | 0 | 63,924,637  |
| (3)評価損益計            |             |             |   |             |
| ア 評価損益等調整前当期経常損益等   | 0           | 0           | 0 | 0           |
| イ 基本財産評価損益等         | 0           | 0           | 0 | 0           |
| 投資有価証券売却益           | 8,965,952   |             |   | 8,965,952   |
| ウ 特定資産評価損益等         | 0           | 0           | 0 | 0           |
| エ 投資有価証券評価損益等       | 0           | 0           | 0 | 0           |
| 評価損益計(3)=ア～エ        | 8,965,952   | 0           | 0 | 8,965,952   |
| (4)当期経常増減額          |             |             |   |             |
| 当期経常増減額=(1)-(2)+(3) | 10,526,399  | -273,566    | 0 | 10,252,833  |
| 2 経常外増減の部           |             |             |   |             |
| (1)経常外収益            |             |             |   |             |
| ア 他会計からの繰入額         | 0           | 0           | 0 | 0           |
| 経常外収益計(1)           | 0           | 0           | 0 | 0           |
| (2)経常外費用            |             |             |   |             |
| ア 他会計への振替額          | 0           | 0           | 0 | 0           |
| 経常外費用計(2)           | 0           | 0           | 0 | 0           |
| (3)当期経常外増減額         |             |             |   |             |
| 当期経常外増減額=(1)-(2)    | 0           | 0           | 0 | 0           |
| 3 当期一般正味財産増減額=1+2   | 10,526,399  | -273,566    | 0 | 10,252,833  |
| 4 一般正味財産期首残高        | 46,151,288  | 8,144,344   | 0 | 54,295,632  |
| 5 一般正味財産期末残高=3+4    | 56,677,687  | 7,870,778   | 0 | 64,548,465  |
| Ⅱ 指定正味財産の部          |             |             |   |             |
| ア 受取寄附金             | 6,000       | 0           | 0 | 6,000       |
| 受取寄附金               | 6,000       | 0           | 0 | 6,000       |
| イ 基本財産運用益等          | -13,618,619 | -2,403,285  | 0 | -16,021,904 |
| 基本財産利息収入            | 17,316,518  | 3,055,856   | 0 | 20,372,374  |
| 投資有価証券評価損益          | -30,935,137 | -5,459,141  | 0 | -36,394,278 |
| ウ 一般正味財産への振替額       | 16,916,389  | 2,985,244   | 0 | 19,901,633  |
| 一般正味財産への振替額         | 16,916,389  | 2,985,244   | 0 | 19,901,633  |
| 1 指定正味財産増減額=ア+イ-ウ   | -30,529,008 | -5,388,529  | 0 | -35,917,537 |
| 2 指定正味財産期首残高        | 781,063,927 | 137,834,810 | 0 | 918,898,737 |
| 3 指定正味財産期末残高=1+2    | 750,534,919 | 132,446,281 | 0 | 882,981,200 |
| Ⅲ 正味財産期末残高=Ⅰ5+Ⅱ3    | 807,212,606 | 140,317,059 | 0 | 947,529,665 |

令和7年度 公益財団法人静岡県国際交流協会 財産目録  
令和8年3月31日現在

(単位：円)

| 貸借対照表科目          | 場所・物量等                     | 使用目的等                                                   | 金 額         |
|------------------|----------------------------|---------------------------------------------------------|-------------|
| (流動資産)           |                            |                                                         |             |
| 現金               | 手元保管                       | 運転資金として                                                 | 0           |
| 預金               | 普通預金                       |                                                         |             |
|                  | 静岡銀行県庁支店                   | 運転資金として                                                 | 29,443,050  |
|                  | スルガ銀行静岡県庁支店                | 運転資金として                                                 | 381,460     |
|                  | 清水銀行静岡支店                   | 運転資金として                                                 | 251,072     |
| 未収金              |                            | 県費補助金・委託金未収分外                                           | 5,954,178   |
| 流動資産合計           |                            |                                                         | 36,029,760  |
| (固定資産)           |                            |                                                         |             |
| 基本財産             |                            |                                                         |             |
| 基本財産投資有価証券       | 北海道電力株式会社 第302回社債          | 85%が公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源とし、残り15%を管理活動の財源として使用している。 | 100,900,000 |
|                  | 愛知県・名古屋市折半保証 第96回名古屋高速道路債券 | 85%が公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源とし、残り15%を管理活動の財源として使用している。 | 101,640,000 |
|                  | 利付国債(40年) 第18回             | 85%が公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源とし、残り15%を管理活動の財源として使用している。 | 334,178,368 |
|                  | 東京電力株式会社社債第560回 (20年)      | 85%が公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源とし、残り15%を管理活動の財源として使用している。 | 295,950,000 |
|                  | 東京電力パワーグリッド株式会社第46回社債      | 85%が公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源とし、残り15%を管理活動の財源として使用している。 | 32,220,000  |
| 基本財産定期預金         | 静岡銀行県庁支店                   | 85%が公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源とし、残り15%を管理活動の財源として使用している。 | 18,000,000  |
| 基本財産普通預金         | 静岡銀行県庁支店                   | 85%が公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源とし、残り15%を管理活動の財源として使用している。 | 92,832      |
| 特定資産             |                            |                                                         |             |
| 退職給付引当預金         | 静岡銀行県庁支店                   | 従業員4名に対する退職金の支払いに備えたもの                                  | 9,605,419   |
| 公益目的事業積立預金       | 静岡銀行県庁支店                   | 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。                     | 7,000,000   |
| 運営準備積立預金         | 静岡銀行県庁支店                   | 運用益を公益目的事業の財源として使用している。                                 | 9,264,780   |
| 40周年記念事業準備預金     | 静岡銀行県庁支店                   | 公益目的事業のために使用する財産である。                                    | 3,000,000   |
| ホームページ更新事業準備預金   | 静岡銀行県庁支店                   | ホームページのリニューアルに向けた準備金として管理                               | 0           |
| チャンスプロジェクト事業準備預金 | 静岡銀行県庁支店                   | 外国ルーツの若者のための自立支援事業に向けた準備金として管理                          | 7,380,000   |
| 国際交流・情報発信事業準備預金  | 静岡銀行県庁支店                   | 国際交流・情報発信事業に向けた準備金として管理                                 | 3,000,000   |
| 人材バンク構築事業準備預金    | 静岡銀行県庁支店                   | 人材バンク構築事業に向けた準備金として管理                                   | 3,000,000   |
| その他固定資産          |                            |                                                         |             |
| 什器備品             | 机外                         | 公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用している。                              | 2           |
| 電話加入権            |                            | 85%が公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用し、残り15%を管理活動に使用している。           | 216,000     |
| 固定資産合計           |                            |                                                         | 925,447,401 |
| 資産合計             |                            |                                                         | 961,477,161 |
| (流動負債)           |                            |                                                         |             |
| 未払金              | 租税公課に対する請求額                | 消費税外                                                    | 1,570,770   |
| 預り金              |                            | 雇用保険料、社会保険料                                             | 23,863      |
| 賞与引当金            |                            | 職員5名に対する令和8年6月支給賞与の支払いに備えたもの                            | 2,747,444   |
| 流動負債合計           |                            |                                                         | 4,342,077   |
| (固定負債)           |                            |                                                         |             |
| 退職給付引当金          |                            | 従業員4名に対する退職金の支払いに備えたもの                                  | 9,605,419   |
| 固定負債合計           |                            |                                                         | 9,605,419   |
| 負債合計             |                            |                                                         | 13,947,496  |
| 正味財産             |                            |                                                         | 947,529,665 |

## 財務諸表に対する注記

### 1 重要な会計方針及び会計方針の変更

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他の有価証券

時価のあるものは、市場価格に基づく時価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却について

定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準について

①退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において発生していると認められる額を計上している。

②賞与引当金

職員に対する賞与支給に備えるため、当期に帰属する期間の支給見込み額を計上している。

(4) 消費税の会計処理は、税込方式によっている。

### 2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は次のとおりである。

| 科 目                  | 前期末残高       | 当期増加額      | 当期減少額      | 当 期 末 残 高   |
|----------------------|-------------|------------|------------|-------------|
| 基本財産                 |             |            |            |             |
| 投資有価証券               | 900,791,872 |            | 35,903,504 | 864,888,368 |
| 定期預金                 | 18,000,000  | 0          | 0          | 18,000,000  |
| 普通預金                 | 106,865     |            | 14,033     | 92,832      |
| 小 計                  | 918,898,737 | 0          | 35,917,537 | 882,981,200 |
| 特定資産                 |             |            |            |             |
| 退職給付引当預金             | 8,006,979   | 1,598,440  | 0          | 9,605,419   |
| 公益目的事業積立預金           | 7,000,000   |            | 0          | 7,000,000   |
| 運営準備積立預金             | 9,264,780   | 0          | 0          | 9,264,780   |
| 40周年記念事業準備預金         | 3,000,000   | 0          | 0          | 3,000,000   |
| ホームページ更新事業準備預金       | 5,150,000   | 0          | 5,150,000  | 0           |
| チャンспロジェクト事業準備預金     | 0           | 7,380,000  | 0          | 7,380,000   |
| 国際交流・多文化共生情報発信事業準備預金 | 0           | 3,000,000  | 0          | 3,000,000   |
| 人材バンク構築事業準備預金        | 0           | 3,000,000  | 0          | 3,000,000   |
| 小 計                  | 32,421,759  | 14,978,440 | 5,150,000  | 42,250,199  |
| 合 計                  | 951,320,496 | 14,978,440 | 41,067,537 | 925,231,399 |



### 3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

| 科 目                      | 当期末残高       | (うち指定正味<br>財産からの充当<br>額) | (うち一般正<br>味財産からの<br>充当額) | (うち負債に対<br>応する額) |
|--------------------------|-------------|--------------------------|--------------------------|------------------|
| 基本財産                     |             |                          |                          |                  |
| 投資有価証券                   | 864,888,368 | (864,888,368)            | (0)                      | 0                |
| 定期預金                     | 18,000,000  | (18,000,000)             | (0)                      | 0                |
| 普通預金                     | 92,832      | (92,832)                 |                          |                  |
| 小 計                      | 882,981,200 | (882,981,200)            | (0)                      | 0                |
| 特定資産                     |             |                          |                          |                  |
| 退職給付引当預金                 | 9,605,419   | 0                        | 0                        | (9,605,419)      |
| 公益目的事業積立預金               | 7,000,000   | 0                        | (7,000,000)              | 0                |
| 運営準備積立預金                 | 9,264,780   | 0                        | (9,264,780)              | 0                |
| 40周年記念事業準備預金             | 3,000,000   | 0                        | (3,000,000)              | 0                |
| ホームページ更新事業準備預金           | 0           | 0                        | 0                        | 0                |
| チャンスプロジェクト事業準備<br>預金     | 7,380,000   | 0                        | (7,380,000)              | 0                |
| 国際交流・多文化共生情報発信事<br>業準備預金 | 3,000,000   | 0                        | (3,000,000)              | 0                |
| 人材バンク構築事業準備<br>預金        | 3,000,000   | 0                        | (3,000,000)              | 0                |
| 小 計                      | 42,250,199  | 0                        | (32,644,780)             | (9,605,419)      |
| 合 計                      | 925,231,399 | (882,981,200)            | (32,644,780)             | (9,605,419)      |

### 4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

| 科 目  | 取得価額    | 減価償却累計額 | 当期末残高 |
|------|---------|---------|-------|
| 什器備品 | 688,065 | 688,063 | 2     |
| 合 計  | 688,065 | 688,063 | 2     |

### 5 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

| 補助金等の名称                 | 交 付 者                  | 前 期 末<br>残高 | 当期増加額     | 当期減少額     | 当 期 末<br>残高 | 貸借対照表上<br>の記載区分 |
|-------------------------|------------------------|-------------|-----------|-----------|-------------|-----------------|
| 国際協力事業<br>費補助金          | 静岡県                    | 0           | 1,600,000 | 1,600,000 | 0           | -               |
| 多文化共生の<br>まちづくり促<br>進事業 | 一般財団法人<br>自治体国際化<br>協会 | 0           | 2,800,000 | 2,800,000 | 0           | -               |
| 合 計                     |                        | 0           | 4,400,000 | 4,400,000 | 0           |                 |

6 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

| 内 容       | 金 額        |
|-----------|------------|
| 経常収益への振替額 |            |
| 基本財産受取利息  | 19,901,633 |
| 受取寄付金     | 0          |
| 合 計       | 19,901,633 |

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産については、計算書類の注記に記載をしているため、記載を省略。  
また、基本財産及び特定資産の重要な増減はありません。

2. 引当金の明細

(単位：円)

| 科目      | 期首残高      | 当期増加額     | 当期減少額     |     | 期末残高      |
|---------|-----------|-----------|-----------|-----|-----------|
|         |           |           | 目的使用      | その他 |           |
| 賞与引当金   | 1,722,578 | 2,747,444 | 1,722,578 |     | 2,747,444 |
| 退職給付引当金 | 8,006,979 | 1,598,440 |           |     | 9,605,419 |



公益充実資金使途について

令和 8 年 2 月

|      |                                                                                       |               |               |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|
| 名称   | ホームページ更新事業準備預金事業                                                                      |               |               |
| 実施年度 | 令和 6（2024）年度から令和 7（2025）年度（2 年間）終了                                                    |               |               |
| 概要   | 平成 28 年度に作成したホームページを更新した。<br>情報や事業内容の充実、また、セキュリティを強化したホームページ等により、広く県民、外国人住民に情報提供を図った。 |               |               |
| 金額   | 科目                                                                                    | 合計額           | 令和 7 年度       |
|      | 給与手当                                                                                  | 1, 218, 983 円 | 1, 218, 983 円 |
|      | 通信運搬費                                                                                 | 570, 807 円    | 570, 807 円    |
|      | 諸謝金                                                                                   | 180, 000 円    | 180, 000 円    |
|      | 支払助成金                                                                                 | 3, 179, 000 円 | 3, 179, 000 円 |
|      | 雑費                                                                                    | 1, 210 円      | 1, 210 円      |
|      | 合計                                                                                    | 5, 150, 000 円 | 5, 150, 000 円 |
|      | 取崩額（決算）                                                                               | 5, 150, 000 円 | 5, 150, 000 円 |
|      | 期末残額                                                                                  | 0             | 0             |

|      |                                                         |               |            |               |
|------|---------------------------------------------------------|---------------|------------|---------------|
| 名称   | 40 周年記念事業準備預金事業                                         |               |            |               |
| 実施年度 | 令和 10（2028）年度から令和 11（2029）年度（2 年間）                      |               |            |               |
| 概要   | 令和 11 年度に財団設立 40 周年を迎えるため、令和 11 年度に使用する 40 周年記念事業を実施する。 |               |            |               |
| 金額   | 科目                                                      | 金額            | 令和 10 年度   | 令和 11 年度      |
|      | 給与手当                                                    | 550, 000      | 0 円        | 550, 000 円    |
|      | 通信運搬費                                                   | 300, 000      | 150, 000 円 | 150, 000 円    |
|      | 消耗品費                                                    | 150, 000      | 0 円        | 150, 000 円    |
|      | 賃借料                                                     | 300, 000      | 0 円        | 300, 000 円    |
|      | 印刷製本費                                                   | 400, 000      | 50, 000 円  | 350, 000 円    |
|      | 旅費交通費                                                   | 300, 000      | 0 円        | 300, 000 円    |
|      | 諸謝金                                                     | 1, 000, 000   | 0 円        | 1, 000, 000 円 |
|      | 合計                                                      | 3, 000, 000 円 | 200, 000 円 | 2, 800, 000 円 |

|      |                                                                                                                                                                                                         |             |               |               |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|---------------|---------------|
| 名称   | 外国ルーツの若者のための自立支援（チャンスプロジェクト）事業                                                                                                                                                                          |             |               |               |
| 実施年度 | 令和 8（2026）年度から令和 14（2032）年度（7 年間）                                                                                                                                                                       |             |               |               |
| 概要   | 卒業後の進路が描けない県内高校及びブラジル人学校に在籍する高校生を主な対象とし、彼らが日本社会で職業的に自立した生活を送ることを目的とした支援事業を実施する。商工会議所や若者サポートステーション、高校やブラジル人学校等と情報共有を行い、地域で外国ルーツの若者に関わる支援者と連携の上、広域で事業を展開する体制を構築する。職業講話や企業見学、個別面談、就職に向けた企業と若者のマッチング等を実施する。 |             |               |               |
| 金額   | 科目                                                                                                                                                                                                      | 金額          | 令和 8 年度       | 令和 9 ～14 年度   |
|      | 給与手当                                                                                                                                                                                                    | 4, 510, 000 | 970, 000 円    | 各年 590, 000 円 |
|      | 福利厚生費                                                                                                                                                                                                   | 560, 000    | 80, 000 円     | 各年 80, 000 円  |
|      | 通信運搬費                                                                                                                                                                                                   | 350, 000    | 50, 000 円     | 各年 50, 000 円  |
|      | 消耗品費                                                                                                                                                                                                    | 280, 000    | 40, 000 円     | 各年 40, 000 円  |
|      | 賃借料                                                                                                                                                                                                     | 350, 000    | 50, 000 円     | 各年 50, 000 円  |
|      | 印刷製本費                                                                                                                                                                                                   | 280, 000    | 40, 000 円     | 各年 40, 000 円  |
|      | 諸謝金                                                                                                                                                                                                     | 1, 050, 000 | 150, 000 円    | 各年 150, 000 円 |
|      | 合計                                                                                                                                                                                                      | 7, 380, 000 | 1, 380, 000 円 | 6, 000, 000 円 |

|      |                                                                                                                                                                                    |             |               |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|---------------|
| 名称   | 国際交流・多文化共生情報発信事業                                                                                                                                                                   |             |               |
| 実施年度 | 令和 8（2026）年度から令和 12（2030）年度（5 年間）                                                                                                                                                  |             |               |
| 概要   | 一人でも多くの方が国際交流及び多文化共生への関心を高めることを目的とし、県内で実施される取り組みを広く情報提供する。情報誌への掲載に加え、メールマガジンを定期的に発信することで気軽に情報入手ができるようにする。また、ウェブサイトに掲載する当協会の実施事業や外国人が日本で暮らす上で必要な各種届出、労働、福祉、教育等の生活情報を整理し、分かりやすく掲載する。 |             |               |
| 金額   | 科目                                                                                                                                                                                 | 金額          | 令和 8 ～12 年度   |
|      | 給与手当                                                                                                                                                                               | 2, 000, 000 | 各年 400, 000 円 |
|      | 福利厚生費                                                                                                                                                                              | 250, 000    | 各年 50, 000 円  |
|      | 通信運搬費                                                                                                                                                                              | 250, 000    | 各年 50, 000 円  |
|      | 消耗品費                                                                                                                                                                               | 80, 000     | 各年 16, 000 円  |
|      | 印刷製本費                                                                                                                                                                              | 50, 000     | 各年 10, 000 円  |
|      | 諸謝金                                                                                                                                                                                | 370, 000    | 各年 74, 000 円  |
|      | 合計                                                                                                                                                                                 | 3, 000, 000 | 600, 000 円    |

|      |                                                                                                                        |             |             |               |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------|---------------|
| 名称   | 人材バンク構築事業                                                                                                              |             |             |               |
| 実施年度 | 令和 8（2026）年度から令和 12（2030）年度（5 年間）                                                                                      |             |             |               |
| 概要   | 当協会では多くの会員、ボランティア、専門家等の協力を得て様々な事業を実施している。個人情報適切に管理するだけでなく、各事業に速やかに活用することができるよう、専門ソフトを導入し、セキュリティ面を強化するとともに管理システムの充実を図る。 |             |             |               |
| 金額   | 科目                                                                                                                     | 金額          | 令和 8 年度     | 令和 9 ～12 年度   |
|      | 給与手当                                                                                                                   | 1, 300, 000 | 500, 000    | 各年 200, 000 円 |
|      | 福利厚生費                                                                                                                  | 300, 000    | 100, 000    | 各年 50, 000 円  |
|      | 通信運搬費                                                                                                                  | 500, 000    | 100, 000    | 各年 100, 000 円 |
|      | 諸謝金                                                                                                                    | 900, 000    | 300, 000    | 各年 150, 000 円 |
|      | 合計                                                                                                                     | 3, 000, 000 | 1, 000, 000 | 2, 000, 000   |

